

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động văn thể của Công đoàn Bộ Tư pháp năm 2022**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1.1. Duy trì và phát triển phong trào thể thao, rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tăng cường giao lưu phối hợp, thắt chặt mối quan hệ hợp tác, đoàn kết trong cơ quan;  
1.2. Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và 77 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2022).

1.3. Đề cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp.

**2. Yêu cầu**

2.1. Huy động được đông đảo đoàn viên công đoàn trong các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp tham gia thi đấu thể thao với tinh thần đoàn kết, nhiệt tình.

2.2. Các hoạt động được tổ chức một cách tiết kiệm, hiệu quả, vui tươi, phù hợp với điều kiện của Bộ và Công đoàn Bộ, tránh lãng phí, phô trương, hình thức; bảo đảm phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao của Khối thi đua 1 Công đoàn Viên chức Việt Nam**

1.1. Thời gian tổ chức, địa điểm và môn thi đấu: theo Kế hoạch của Khối Thi đua I Công đoàn Viên chức Việt Nam.

1.2. Phân công thực hiện: Ban Văn thể chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức - Văn phòng và các ban khác thuộc Công đoàn Bộ.

**2. Giải thể thao và liên hoan văn nghệ chào mừng 77 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2022) và Đại hội Đoàn cơ quan Bộ Tư pháp (trong trường hợp kiểm soát dịch bệnh)**

**2.1. Giải thi đấu thể thao**

2.1.1. Đối tượng tham gia: Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên Công đoàn Bộ Tư pháp và Trường Đại học Luật Hà Nội.

### 2.1.2. Thể thức thi đấu:

#### a) Giải thể thao tại trụ sở Bộ Tư pháp

##### - Môn kéo co

+ Mỗi đơn vị thuộc Bộ thành lập 01 đội gồm 10 vận động viên (05 nam, 05 nữ), không kể dự bị. Trường hợp đơn vị không đủ người để thành lập 01 đội thì có thể liên kết với các đơn vị khác. Các đội bốc thăm thi đấu loại trực tiếp.

+ Cơ cấu giải thưởng: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và các giải khuyến khích.

##### - Môn bóng đá

##### + Thể thức thi đấu:

(i) Số lượng cầu thủ thi đấu trên sân là 05 cầu thủ/đội.

(ii) Các đội bốc thăm chia bảng và đá vòng loại tính điểm để chọn các đội đá loại trực tiếp. Số lượng bảng căn cứ vào số lượng đội đăng ký thi đấu.

(iii) Mỗi trận đấu diễn ra trong 02 hiệp, mỗi hiệp 25 phút, thời gian nghỉ giữa 02 hiệp là 10 phút.

+ Cơ cấu giải thưởng: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải tư và một số giải phụ.

##### - Môn cầu lông:

+ Thể thức thi đấu: Đôi nam, đôi nam nữ. Mỗi trận thi đấu 01 set thắng 21. Số lượng sét đấu trận chung kết sẽ do Ban Tổ chức quy định.

+ Cơ cấu giải thưởng: Gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải tư và một số giải phụ.

##### - Thời gian tổ chức:

+ Môn kéo co: Ngày 28/8/2022.

+ Môn bóng đá và cầu lông: Từ ngày 09/8 đến 26/8/2022.

#### b) Giải thể thao giữa các đơn vị thuộc Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh

- Công đoàn Bộ Tư pháp phối hợp với các đơn vị đóng trên địa bàn các tỉnh, thành phố phía Nam tổ chức giải thể thao gồm một trong các môn thi: bóng bàn/cầu lông/kéo co chào mừng Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam.

- Thời gian tổ chức: Một ngày vào đầu tháng 8/2022.

### 2.1.3. Phân công trách nhiệm:

Ban Văn thể chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức - Văn phòng Công đoàn, Đoàn Thanh niên Bộ, Văn phòng Bộ và các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

## **2.2. Liên hoan văn nghệ**

2.2.1. Đối tượng tham gia: Là công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp.

2.2.2. Số lượng đăng ký: mỗi đơn vị đăng ký ít nhất 01 tiết mục văn nghệ (hoặc có thể 02 đơn vị kết hợp) theo các thể loại: hát, múa, kịch, thơ... gửi Công đoàn Bộ Tư pháp (qua Ban Văn thể) để tổng hợp.

2.2.3. Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, về quê hương, đất nước, về Ngành Tư pháp, về phụ nữ, tình yêu và tuổi trẻ...

2.2.4. Thời gian: Tuần đầu tháng 8/2022.

2.2.5. Địa điểm tổ chức: Trụ sở Bộ Tư pháp.

2.2.6. Phân công trách nhiệm: Ban Văn thể và Đoàn Thanh niên Bộ thực hiện.

2.2.7. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn kinh phí Công đoàn Bộ và kinh phí hỗ trợ (nếu có).

## **3. Phối hợp với Ban Nữ công tổ chức Cuộc thi ảnh Phụ nữ Bộ Tư pháp duyên dáng chào mừng Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, cuộc thi ảnh “hình ảnh đẹp của công chức trong thực hiện nhiệm vụ” vào dịp ngày Truyền thống Ngành Tư pháp**

3.1. Đối tượng tham gia: Các Tổ Công đoàn, Công đoàn bộ phận thuộc Công đoàn Bộ Tư pháp.

3.2. Cơ cấu mỗi cuộc thi giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và các giải khuyến khích.

3.3. Thời gian và phân công trách nhiệm:

a) Thời gian: Từ tháng 3/2022 đến 20/10/2022.

b) Phân công trách nhiệm: Ban Văn thể, Ban Nữ công chủ trì phối hợp với, Đoàn Thanh niên Bộ và các đơn vị liên quan.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

#### **1.1. Ban Văn thể, Công đoàn Bộ**

-1.1.1. Xây dựng Kế hoạch hoạt động văn thể của Công đoàn Bộ Tư pháp năm 2022 trình Ban Thường vụ Công đoàn Bộ phê duyệt để triển khai đến các đơn vị; tham mưu xây dựng thể lệ, các văn bản có liên quan để tổ chức các hoạt động.

- 1.1.2. Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức - Văn phòng Công đoàn Bộ, Văn phòng Đảng – Đoàn thể tham mưu Ban Chấp hành Công đoàn Bộ cụ thể hóa từng nội dung và tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

## 1.2. Các ban thuộc Công đoàn Bộ

1.2.1. Ban Nữ công, Ban Tổ chức - Văn phòng và các Ban khác thuộc Công đoàn Bộ, đơn vị có liên quan trong phạm vi có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này.

1.2.2. Ban Tổ chức – Văn phòng, Kế toán Công đoàn Bộ dự toán, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

## 1.3. Các Công đoàn cơ sở, Tổ công đoàn trực thuộc

Chủ động báo cáo Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị lựa chọn đối tượng, thành lập đội tham gia các môn thi đấu thể thao, bố trí thời gian, kinh phí tập luyện tại đơn vị.

1.4. Đề nghị Học viên Tư pháp, Báo Pháp luật Việt Nam; Cục Công tác phía Nam, Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm phối hợp với Công đoàn Bộ tổ chức giải thể thao giữa các đơn vị thuộc Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh.

1.5. Đề nghị Văn phòng Bộ phối hợp với Công đoàn Bộ, tạo điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động tại trụ sở Bộ Tư pháp.

## 2. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn ngân sách của Công đoàn Bộ Tư pháp, kinh phí vận động và các cơ quan, đơn vị tham gia giải đấu chịu trách nhiệm.

### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Ban Thường vụ CĐ Bộ (để báo cáo);
- Thành viên Ban Văn thể (để thực hiện);
- Các ban thuộc Công đoàn Bộ;
- Các Tổ Công đoàn, Công đoàn bộ phận thuộc Công đoàn Bộ (để thực hiện);
- Văn phòng Bộ, Đoàn TN Bộ (để phối hợp);
- Văn phòng Đảng – Đoàn thể (p/h Ban VT t/hiện);
- Lưu CĐ Bộ, Ban VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Khương Thị Thanh Huyền**